4. Et per illum qui dixit « Ego sum dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam his qui diligunt me in milia et custodiunt praecepta mea » ? Dic : Juro.

5. Et per illum qui dixit « Non assumes in vanum nomen domini Dei tui, nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumpserit nomen domini Dei sui frustra » ?

Dic : Juro.

6. Et per illum qui dixit « Memento ut diem sabbati sanctifices ; sex diebus operaberis et facies omnia opera tua, septimo autem die sabbati domini Dei tui est. Non facies omne opus, tu et filius tuus et filia tua et servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum et advena qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Deus caelum et terram, mare et omnia que in eis sunt, et requievit in die septima. Idcirco benedixit Deus diem sabbati et sanctificavit eum. » ? Dic : Juro.

7. Et per illum qui dixit: Honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longaevus super terram quam dominus Deus tuus dabit tibi ? Dic : Juro.

8. Et per illum qui dixit: Non occides ? Dic : Juro

9. Et per illum qui dixit: Non moechaberis ?

Dic : Juro.

10. Et per eum qui dixit: Non furtum facies ? Dic : Juro.

11. Et per illum qui dixit: Non loqueris falsum testimonium contra proximum tuum ? Dic : Juro.

12. Et per eum qui dixit: Non concupisces domum proximi

n'est en dehors de moi » ? ³ Jures-tu par celui qui a dit « Je suis le seigneur ton Dieu qui t'ai fait sortir de la terre d'Egypte et de la demeure de servitude » ⁴ ? Dis : « Je le jure ».

2. (Et aussi) « Tu n'auras pas de dieux étrangers devant moi. » ⁵ Dis : « Je le jure ».

3. Et par celui qui a dit « Tu ne feras ni sculpture, ni image de ce qui est en haut dans le ciel et en bas sur la terre, ni des choses qui sont dans les eaux sous la terre, tu ne les adoreras ni ne les honoreras » ⁶ ?

Dis « Je le jure ».

4. Et par celui qui a dit « Je suis le Seigneur ton Dieu, fort jaloux ⁷, qui venge les fautes des pères sur les enfants jusqu'à la troisième et quatrième génération, pardonnant par milliers à ceux qui m'aiment et observent mes commandements » ?

Dis « Je le jure ».

5. Et par celui qui a dit : « Tu n'emploieras pas en vain du nom du Seigneur ton Dieu ⁸, car le Seigneur ne laissera pas impuni celui qui aura employé le nom de son Seigneur Dieu inutilement. »

Dis : « Je le jure. »

6. Et par celui qui a dit : « Souviens-toi de sanctifier le jour du sabbat ; tu travailleras six jours et tu feras tout ton ouvrage, mais le septième, le jour du sabbat, appartient au Seigneur ⁹. Tu ne feras pas rien de ton ouvrage ni toi, ni ton fils, ni ta fille, ni ton esclave, ni ta servante, ni ta bête de somme, ni l'étranger qui est dans ta maison. Dieu a fait en six jours le ciel, la terre, la mer, ainsi que tous les êtres qui y vivent et s'est reposé le septième. C'est pourquoi Dieu a béni le jour du sabbat et l'a sanctifié. » ?

Dis : « Je le jure. »

7. Et par celui qui a dit : « Honore ton père et ta mère, afin que se prolongent tes jours sur la terre que te donnera le seigneur ton Dieu. » ? ¹⁰ Dis : « Je le jure. »

8. Et par celui qui a dit : « Tu ne tueras pas. » Dis : « Je le jure. »

9. Et par celui qui a dit : « Tu ne commettras pas d'adultère. » Dis : « Je le jure. »

10. Et par celui qui a dit : « Tu ne voleras pas. » Dis : « Je le jure. »

11. Et par celui qui a dit : « Tu ne prononceras pas de faux témoignage contre ton prochain. » ? Dis : « Je le jure. »

12. Et par celui qui a dit : « Tu ne convoiteras pas la maison de ton

³ Passage célèbre du *Canticum Moysi* (*Deutéronome* 32,39) : *videte quod ego sim solus et non sit alius deus praeter me* (Vulgate) « Je suis le seul Dieu et il n'en existe pas d'autres en dehors de moi » ; voir aussi *Judith* 9, *Omnes gentes agnoscant quoniam tu es Deus et non est alius praeter te*. *Isaïe* 45.17 *Numquid non ego Dominus, et non est ultra Deus absque me? Deus iustus et salvans non est praeter me*. Cette citation a été très souvent reprise par la suite, notamment dans l'hymne du haut moyen-âge *Audite celi quae loqueor*. C'est probablement la raison qui l'a fait placer en tête des *solemnitates*. Mais la formulation de notre rédacteur est incomplète : il n'y a pas la mention du *solus...deus*, ce qui nous oblige à attribuer à *sum* et à *est* le sens d'« exister », ce qui donne un sens plus ample à l'assertion divine : il n'y a pas d'existence en dehors de moi car je suis le créateur de toutes choses. Ainsi la citation ne fait pas double emploi avec le paragraphe 2 (*Non habebis deos alienos*).

⁴ *Exode* 20,1.

⁵ *Non habebis deos alienos coram me* (*Exode* 20:3). Il y a une variante pour *coram me* : *contra me* « contre moi », variante peut-être intentionnelle : « en ma présence » semble autoriser d'autres dieux quand laveh a le dos tourné ! Avec *contra me* cette interprétation est impossible.

⁶ *Exode* 20, 4 *quae est* : saint Jérôme dans la Vulgate accorde *quae* à *similitudinem*, d'où le singulier *est*.

⁷ *Exode* 20, 5, texte de la Vulgate qui traduit le grec des Septante *zēlōtes* « jaloux » (hb זֵלֹזִים) par *fortis zelotes* « fortement jaloux ». Le sens de « venger » pour le latin *visitare* « visiter » est une innovation de la Vulgate.

⁸ *Exode* 20, 7.

⁹ *Exode* 20, 9-11. La citation de la Vulgate (*sex diebus operaberis et facies omnia opera tua septimo autem die sabbati Domini Dei tui non facies omne opus* « mais au septième, le jour du sabbat, qui appartient au Seigneur, tu ne feras aucun ouvrage... »), est légèrement modifiée : *est* n'y figure pas et l'auteur aurait dû transformer l'ablatif *die* en un nominatif *dies*, *Domini Dei* devenant un génitif d'appartenance dépendant de *est*. « Le jour du sabbat appartient au Seigneur ton Dieu. »

¹⁰ *Exode*, 20, 12. « Donnera » (*dabit*) : l'auteur suit la Vulgate qui traduit le présent de l'hébreu et du grec (*didōsi*) par un futur.

tui, nec desiderabis uxorem eius, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum nec omnia quae illius sunt ? Dic ; Juro.

13. Jura per quinque libros legis et per nomen sanctum et gloriosum *heye asset heye huc heye* ? Dic : Juro.

14. Et per nomen honorificatum *hya, ylya et ihyz*, et per nomen magnum et forte tam mirabile quod erat sculptum super frontem Aaron ? Dic : Juro.

15. Et per nomen admirabilis Ananiae fortis quod dixit Moyses super mare et divisit se per XII. vias ? Dic : Juro.

16. Et transierunt omnes filii Israel per siccum et submersus est Pharaon et omnis exercitus eius in mari Rubro et manna sanctum quod comederunt parentes tui in deserto ? Dic : Juro.

17. Et per tabernaculum et omnia vasa eius et per mensam sanctam et candelabrum aureum totum et archa foederis et per duas tabulas quas posuit Moyses in ea per praeceptum Domini ? Dic: Juro.

18. Et per cortinam paratam a ante Cherubim et extensam et per vestes sanctas Aaron et filiorum eius et per foedus sanctum quod pepigit Dominus cum Moïse et cum filiis Israel in monte Sinai in manu Moysi ? Dic: Juro.

prochain, ni ne désireras sa femme, ni son esclave, ni son bœuf, ni son âne, ni aucun des biens qui lui appartiennent. » ?

Dis : « Je le jure. »

13. Jure par les cinq livres de la loi et par le saint et glorieux nom *heye asset heye huc heye*¹¹ [Je suis qui je suis]. Dis : « Je le jure. »

14. Et par le nom honoré *hya*¹², *ylya*¹³ et *ihyz*¹⁴ et par le grand et très admirable nom qui était gravé sur le front d'Aaron ?¹⁵

Dis : « Je le jure. »

15. Et par le nom de l'admirable *Anania-le-fort*¹⁶ que prononça Moïse sur la mer et il [*sic*] se divisa en douze routes ?¹⁷

Dis : je le jure.

16. Et tous les fils d'Israël traversèrent à sec¹⁸ et Pharaon fut submergé avec toute son armée dans la Mer rouge et la Sainte Manne que mangèrent tes ancêtres dans le désert ?

Dis : « Je le jure. »

17. Et par le tabernacle et tous ses vases et par la sainte table, et le candélabre tout en or et l'arche d'alliance et par les deux tables que Moïse plaça dans cette dernière selon l'ordre du Seigneur ?

Dis : « Je le jure. »

18. Et par la cuve¹⁹ qui se trouve devant les chérubins²⁰ et par les vêtements sacrés d'Aaron et de ses fils²¹ et par l'alliance sacrée que Dieu a contractée avec Moïse et les fils d'Israël sur le mont Sinai entre les mains de Moïse²². Dis : « Je le jure. »